
Karel H o l z e r , nar. se r. 1854, zemř. 28. IX. 1912. Jeho
manž. byla Jana, roz. Picková r. 1858, zemř. 23. IX.. 1909. Děti:
Rudolf, nar. 24. VIII. 1882, komptoiristka, zemř. 5. XII. 1908,
Theodor a Eduard.

Theodor H ö l z e r , nar. se dne 2. V. 1884, vzal si za mauž.
Annu, roz. Neustadtlovou. Děti: Helena, nar. dne 7. VI. 1914,
Valerie, nar. dne 7. IV. 1916 a Karel, který se nar. dne
16. V. 1923.

Eduard H o l z e r , nar. se dne 23. IX. 1886, jeho niauž. je
Herm na, roz. Poláková z Čechtic. Děti: Miloslav, nar. dne 17. I.
1912, Hana, nar. dne 5. XI. 1913 a Marie, nar. dne 24. VI.
1922. ; .. :;

R o d i n a S k a l l o va .
Dne 1. XI. 1901 přistěhovala se do S. rod. Mořice S k a 11 y,

jenž pocház  ze Stádlece, je obch. a maj. pletárny ve vlastn m
domě č. 38. Jeho manž. je Arnošta Weissensteinová z Jihlavy.

Děti: Vi l m a , provdaná za Jindřicha Reisse, kapitána, má
dvě dcerušky, Nelly, nar. dne 16. I I . 1922 a Eriku, nar. dne
6. I. 1925.

E l i šk a , nar. dne 8. VI. 1902. A n n a, nar. r. 1904, zemř.
r. 1905. B o ž e n a , nar. dne 23. V. 1906, zemř. dne 7. VII. 1932.
P a ve l , nar. dne 2. X. 1908, je nyn  doktorem lékařstv .
F r a n t i š e k , nar. dne 21. I I . 1913.

R o d i n a H e r r m a n n o v a ( Bo n d y)
Ve S. v Doln  ulici č. 92 založil obchod vejci, máslem a hou

bami Markus B o n d y, nar. dne 15. XII. 1856 v Lipnici; zemř.
12. VI. 1923. Byl dvakrát ženat, druhou manž. byla Terezie, roz.
Moravcová. Děti z 1. manž.: Olga, nar. 8. XII. 1881, zemř.,
Anna, nar. dne 14. IV. 1885, Rudolf, nar. 27. X. 1886, zemř.
r. 1932, Alfréd, nar. 30. X. 1888 a Eugen, nar. 28. VIII. 1890,
zemř. Z 2. manž.: Božena, nar. 13. I I I . 1893 a Karel, nar.
20. VI. 1895.

Dcera Božena provdala se za Rudolfa H e r r m a n n a, jenž
vede dále obchod po svém tchánovi. Maj  syna Jiř ho, nar. dne
17. VIII. 1920.

R o d i n a N e u s t a d t l o v a
pocház  z Hraběš na, je nyn  ve S. a jedi a linie byla také
v Kunemili.

Josef N e u s t a d t I, hostinský v Hraběš ně, měl 2 syny,
Karla a Emanuela.

Karel N e u s t a d t ! nar. se r. 1845, byl hostinským v Ku
nemili č. 42 a zemř. 2. I. 1895 tamtéž. Manž. jeho byla Marie,
roz. Picková. Měli děti: Bertu, nar. 17. IV. 1880, dvojčata
Annu a Pavl nu, nar. 8. I. 1882, Rudolfa, nar 17. IX. 1884,
zemř. 7. IV. 1911, Annu, nar. 13. VIL 1887, druhá dvojčata
Růženu a Boženu, nar. 10. I. 1890, a Bohumila, nar. 18. IX.
1892, zemř. 28. I I . 1919.

Emanuel N e u s t a d t l nar. se r. 1847, byl hostinským zprvu
v Hraběš ně, později v Chejstovic ch. Jeho manž. Josefa, roz.
Meislová, měla po svém t>ratru najaté mostn  mýto ve S. č. 104,
které převzal potom syn Gustav Neustadtl, nar. 14. IX. 1879
v Hraběš ně. Vzal si za manž. Annu, roz. Malilerovou. Měli
děti: Josef, nar. 16. I. 1911, zemř. 2. I I . 1911, Marii, nar.
1. I I . 1912, Leo Emanuela, nar. 19. V. 1913, Helenu Leopol
dinu, nar. 3. X. 1915, a Jana, nar. 20. VII. 1922.

(Budova mýta bývala původně dřevěná, později zděná.
Gustav Neustadtl ji koupil od vrchnosti a přistavěl ji při
zř zen  nového betonového mostu. Nájemci mýta předt m býl
Meisl a Stein.)

L e o p o l d Vr b a
provozoval povoznictv  v č. 176 na Malé straně Pocházel
z Dědic (okr. Čáslav). Nar. 14. ledna 1859, zemř. 24. I I I . 1933.
Jeho manž. Františka zemř. 4. I. 1925 ve S.

R o d i n a H e r r m a n n o v a .
Rodina tato pocház  z Přestavlk, kdež v č. 68 bydlel

^Gabriel H e r r m a n n , familiant a vinopaln k, se svou manž.
Rosali , roz. Mayslovou z Ronova. Měli 2 syny.

Jejich prvn  syn Vilém H e r r m a u a najal si vinopalnu
č. 172 a 177 ve S. Za manž. měl Barboru, roz. Mayslovou
z Herálce. Děti: Annu, nar. 17. I I I . 1843, zemř. 9. IV. 1845.
Marii, roz. 11. IX. 1844, Aloisii nar. 7. VIII 1846, zemř. 7. XII.
1847, a syna Josefa, nar. 11. I I I . 1849. Děti: Richard, Emilie,
Vilém na, Františka a Adolfina. Tato linie Herrmannň se dále
ve S. nevyskytuje.

Druhý syn Gabriela Herrmanna, Josef H e r r m a n n, nar.
r. 1817, zemř. 16. I I . 1878, byl hostinským v ě. 114 ve S.
Jeho manž. byla Růžena Seewaldová, nar. 2. IV. 1827, zemř.
8. VIII. 1896. Měli 2 syny, Mořice a Adolfa.

Mořic H e r r m a n n, nar. 21. IX. 1848 v Zájezdci, zemř.
29. I. 1928 ve S. Jeho choti byla Klára, roz. Miillerová r. 1854,
zemř. 18. I I . 1931. Bydleli v č. 172 ve S. Měli 8 dět : Kamilu,
nar. 26. VI. 1872, zemř. 30. I. 1873, Františku, nar. 9. VI. 1873,
Rudolfa, nar. 16. XI. 1874, Olgu, nar. 15. XII. 1876, Josefu,
nar. 22. IV. 1878, Arnoštu, nar. 8. V. 1881, zemř. 22. V. 1882,
Annu, nar. 26. V. 1884, provdanou za Rudolfa Miillera, a
Jiř ho, nar. 1. IX. 1887.

Druhým synem Josefa Herrmanna byl Adolf H e r r m a n n ,
jenž byl hostinským v č. 114 a za manž. měl Klaudiu Čap
kovou z Ousob . Děti: Marta, nar. 15. I I . 1890, Josef, nar.
26. VI. 1891, Otto, nar. 12. I I . 1893, zemř. jako obě  války
24. IX. 1915, Arnošt, nar. 21. X. 1894, Eliška, nar. 29. IV. 1898,
Pavl na, uar. 18. I. 1901, Jiř , nar. 28. V. 1904, Anna, nar.
28. VII. 1905, Irma, nar. 18. VI. 1907, Pavel, nar. 28. VIL 1909.
zemř. 1. VIL 1910, a Karel, nar. 28. X. 1914.

R o d i n a M a h l e r o v a .
Josef Máhler na Lipnici a manž. Terezie roz. Bondy měli

syna Adolfa, *x>z. dne 4. V. 1848, jenž vzal si za manž. Kláru,
nar. 20. XII . 1849, dceru Abrahama a Sáry Meisslových ze S.,
dř ve ve Věži. Bydleli postupně v č. 17, 93 a 193.

Děti: Berta, nar. 3. ledna 1876, provdaná Kummermannová
ve V dn , Robert, nar. 28. I. 1878, Gustav, nar. 19. V. 1879,
Kamila, nar. 26. VIII. 1880, provdaná Strassbergová v Ra
kousku, Oskar Josef, nar. 21. XI. 1881, žij c  ve V dni, Fran
tišek, nar. 2. VII. 1883, Eugen, nar. 31. I. 1885, úředn k
v Bratislavě, Artur, nar. 27. XI. 1886, zemřel, Anna, nar. 3. I I I .
1888, provdána Neustadtlova ve S.,. Zdenka, nar. 22. V. 1889,
Marta, nar. 28. I I . 1891, žij c  v Americe, Lidmila, nar. 1. IV.
1892, provdaná Schwartzová, a Jan, nar. 6. IX. 1897, zemřel.

Ze synů žij  ve S. n. S. Robert, Gustav a František. R o b e r t
M a k l e r , maj. kamenického závodu, bydl  v ě. 284, manž.
jeho je Anna, roz. Nettlová z Trutnova. Děti: František Josef,
nar. 15. IV. 1911, a Gertruda, nar. 23. X. 1913.

Gustav M a li 1 e r, kamenický mistr, bydl c  v č. 329, má
manž. Františku, roz. Miillerovou ze S. Děti: Jiř , nar.
10. VIII. 1908, též kamenický mistr, Jaroslav, nar. 20. I I I . 1910,
Růžena, nar. 7. VIII. 1 912, provd. za Jiř ho Saluse, a Leopold,
nar. 1. I I I . 1920.

František M a k l e r , maj. elektrického závodu v č. 193 ve S.
Manž. Anna, roz. Karpelesová z Prahy. Děti: Jiř , nar.
25. I I I . 1919, a Zdeněk, nar. 26. XII. 1920.

R o d i n a K r a u s o v a .
Tato rod. je úzce spř zněna s jinou větv  rod. Ohren

steinové. Jakub Ohrenstein z Pohlede, nar. v Sedmpanech
r. 1816, zemř. 9. I. 1882, měl syny Joachyma a Aloise a
dceru Rosalii. Tuto vzal si za manž. H y n e k K r a u s a měli
3 děti, Josefu, Eduarda a Josefa. Josef Kraus, obch. a maj.
pletárny v č. 203 ve S., má za manž. dceru Joachyma Ohren
steina Zofii. Jejich synem je Ladislav, nar. 30. VIII. 1904.

R o d i n a MUDr. A l f r é d a W e i n s t e i n a.
Pocház  z Tábora. Do Světlé se přistěhovala r. 1923 a vlastn

nyn  dům č. 228.
MUDr. Alfréd W e i n s t e i n nar. se dne 13. I. 1891. Chot

jeho je Marie, roz. Mayerová, nar. dne 3. I I . 1900. Maj  dceru
Věru, nar. dne 22. VIII. 1922.

MUDr. Weinstein je jako starosta v čele města a starostou
Sokola. Patř  mu též velkostatek Hamry u Hlinská.

VII. Závěr.
Ke konci této stati srovnáme význam Židů světel

ských před r. 1800 a nyn  r. 1933.
Vid me veliký rozd l. Tehdy z milosti vrchnosti

trpěn  nájemci (familianti, Schutzjuden, Bestandleute)
na Malé straně shromaž ovali jako pilné včelky med
pro své pány, kteř  ve formě dan  a různých poplatků
jim med odn mali, nepřej ce jim při  tom. zprvu ani
právo m ti vlastn  dům, ani volnost bydleti jinde
v městě, ba často násil m a s potupou je do části fc byd
len  vykázané vraceli.

N eúmornou přičinlivost  a hlavně velikou šetrnost
vybojovali si Židé celkem v nepřátelském prostřed
nového společenského postaven  a zvláště zde ve S.
dosáhli opravdu nadobyčejného a .skvělého úspěchu:
Majitelem zámku a panstv  je nyn  továrn k z Üpice
Richard M o r a w e t z , nájemcem jeho dvora ve S. je
Leo S c h m o l k a , maj. parn  pily je Hugo P o p p e r ,
maj. velkobchodu a mlýna na kořen  jsou Karla H o l
ž e r a synové, závody kamenické vlastn  Robert M a h
1 e r a G ustav M a li 1 e r, Židům patř  nejvýstavnějš
domy a většina nejlepš ch obchodů ve S., v městském
zastupitelstvu maj  3 členy, z nichž MUDr. Alfred
W e i n s t e i n je starostou města a zároveň starostou
Sokola. #

O městě Světlé n. S. pojednává kniha Ant. Kostelecký: Prů
vodce po Ledči n. S., Světlé n. S. atd. Možno objednati za
6 Kč u autora tohoto pojednán  ve Světlé n. S.

020

Dějiny Ž idů v Táboře1).
Zpracoval

Dr. František Kroupa, Tábor.

G eschichte der Juden
in Tabor1).

Bearbeitet von

Dr. František Kroupa, Tábor.

V osudech města H radiště hory Tábor, čili stručně
Tábor, vystupuj  židé poměrně pozdě. Téměř všecka
města okoln  zaznamenávaj  pevně usedlé žid. rodiny
již v XV., některá dokonce ve XIV. stol., v T. naproti
tomu bezpečné zprávy tohoto druhu jsou až z konce
XVI. stol. Jest jisto, že důležitým činitelem byl tu
zvláštn , ba ojedinělý náboženský a sociáln  ráz sta
rého T.j který i přes vnějš  likvidaci r. 1437 a 1451
měl dlouho hlubokou odezvu ve vnitřn ch poměrech
města. '

N echci t m ř ci, že by před zm něnou dobou židé
do T. byli vůbec nepřišli. Byl jistě častým c lem žid.
obchodn ků, kteř  v bl zkém i dalekém okol  dosti
značně byli usazeni, avšak jen přechodně o trz ch a
podobných př ležitostech s vyloučen m možnosti trva
lejš ho usazen , nad č mž vládnouc  měš anstvo dů
sledně bdělo. Jest proto t m zaj mavějš , že prvn
jméno žid vyskytuje se v T. u rodiny křes anské ještě
před r. 1525, mezi nejstarš mi záznamy v městských
knihách. Je tak nazýván Jan k l o b o u č n k , usedlý
na domech č. 69 a 70 2) a jeho pivovaru ř ká se „ži
dovský pivovar1'. Škoda, že neznáme důvodu tohoto
pojmenován .

Prvn  bezpečnou zprávu o židech vT . máme v měst
ských knihách z r. 1572 při domě č. 137, kdy majitel
jeho Václav K á š o v e c jest „z poručen  panského
dán do vězen , že u sebe židy hospodou fedroval''.
Tato zpráva potvrzuje ovšem dosud jen to, co řečeno
bylo dř ve ô  přechodných pobytech Židů v T. Mnohem
důležitějš  jest naproti tomu zpráva z r. 1594, kdy
Pavel Lidi mladš  z Lidlova koupil v. T. dům č. 51 a
pronajal jej rodině židovské. Čin tento těžce nesli Tá
boršt , kteř  neradi viděli, že pronájmem šlechtického
domu, jenž nepatřil jejich právu, obcház  a ruš  se je
jich zákaz o židech. Jméno této žid. rodiny nen  známo,
aspoň ne s plnou bezpečnost . Teprve pro obdob  před
r. 1618 v me ze svědectv  Petra Voka Zmyslovského
z Radvanova, že na domě Lidlovském bydlel žid B e
n e š s manželkou R á c h l i č k o u , se synem Ad a
m e m a s druhým židem J á c h y m e m , a že v téže
době žil v T. žid H i r š 1 s manželkou R o j n o u a se
schovancem M a r k e m 3 ) . Tento B e n e š jest asi
B e n e š M e n d l , který se připom ná i se svou man
želkou v zápisech městských r. 1617 při jakémsi ob
chodn m dohazován . Bylo by tedy jméno Mendl spo
jeno s počátky židů v T.

Obrat nastal r. 1621. Tehdy Ferdinand I I . velmi
zlepšil zlé dosud sociáln  postaven  židů odměnou za
finančn  pomoc, kterou mu poskytli za českého po
vstán . Konec t. r. nebo hned počátek r. 1622 jest
i počátkem skutečného a bezpečného us dlen  se židů
v T. Když totiž 18. listopadu r. 1621 T. kapituloval,
uložena mu velká válečná výplata (rancion) v částce
60.000 zl. rýnských, která vyb rána byla od 22. listo

padu 1621 do 22. prosince 1622. Podm nky byly pro
zubožené město velice př sné, každý majitel domu měl
odvésti třetinu jeho odhadn  ceny a poněvadž v mno
hých př padech neměli ochuzen  měš ané tolik hoto
vých peněz, sebráno jim bylo náhradou na cenných
předmětech vše, co jen bylo možno. A právě' k odhadu
těchto předmětů povolal si tehdejš  „gubernátor" Tá
bora Maximilian Bechler z Meningen z okoln ch měst
Týna nad Vltavou a Soběslave židy. Zaj mavá zpráva
o počátc ch židů v T. zachovala se nám ve výpověd ch
sousedů táborských Jana Duchka a Jana Krumlov
ského před právem Soběslavským z 9. dubna r. 1669.
Tehdy magistrát usiloval o to, aby mohl židy z města
vypověděti a vyslýcháni byli proto stař  pamětn ci,
kteř  měli dosvědčiti, že před r. 1618 židé v T. trvale

Synagoga (vnějšek)

osazeni nebyli. Výpovědi pro zaj mavost znovu otis
ku ji4) :

Svědectv  Jana D uchka, 74 roky starého: „Jistiti
mohu, že židé u nás v Táboře začátek svůj měli po
otevřen  města Tábora, když rancion sousedé táboršt
skládati museli, že pak peněz všech na hotovosti ne

(»21



měli, tehdy na stř bře, zlatě, všelijaké klenoty, též od
c nu, mědě, mosazil a jiných věc  na rathouz jsou sklá
dali. Tehdy k prošacován  těch věc  tehdejš  komman
dant pan Maxmilián Pechlar Izáka Brašovskýho
z města Tejna n. Vit. a bratra jeho Mojž še Bechyň
ského z města Soběslavi povolati dal a ti od té doby
až do smrti sou tam zůstávali. Jinače pověděti ne
mohu, než že ovšem na nař zen  tehdejš ho Comman
danta (nevládnouce toho  času magistrát nič mi) ti
židé z těch měst povoláni sou byli."

Svědectv  Jana Krumlovského, 65 roků starého:
„To dobře pamatuji, když sousedi Táboršt  rancion
skládali, a kteř  peněz na hotově neměli, všelijaké
svršky, totiž souken ci sukna, ševci střev ce a tak dále
v peněz ch dávali, a takový svršky, byvše tito dva židé
totiž Izák zTejna a Mojž š Bechynský ze Soběslave, od
tehdejš ho Command.anta města povoláni, takový
svršky v těch peněz ch od sousedův uj mali. Jest
tomu tak, že ti dva židé od tehdejš ho Commandanta
města a ne s vůl  tehdejš ho magistrátu Táborskýho
(neb málo tehdáž regýroval), k šacuňku těch věc , co
sousedi do rancionu skládali, povoláni byli, avšak
s dobrým svým užitkem.''

Izák Brašovský přišel do T. se syny Zachariášem a
Wolfem, Mojž š Bechynský se syny Izákem a Jaku
bem. To jest základ žid. obce táborské, která již
v I. 1630—1640 z skává zde jak m sto pro h ř b i t o v ,
tak i dům pro m o d l i t e b n u . O koupi pozemku pro
hřbitov zachoval se dekret z 3. srpna 1634, který nám
zároveň zaznamenává jména všech dospělých židů
v T. ve zm něném roce. Z n G ) : „My Jeho Milosti krá
lovské rychtář, purkmistr a rada, starš  obecn  i na
m stě vš  obce města H radiště Hory Tábor: Jakož jsou
toho Mojž š Brašovský, Josef Brašovský, Jakub Be
chynský, Abraham krejč , Wolf Brašovský, Jakub
Brašovský a Marek Hyršl, všickni židé toho času
v městě Táboře zůstávaj c , skrze vzáctnou př mluvu
urozeného a statečného ryt ře pana Voklřicha Skuh
rovskýho ze Skuhrova, na Louňovic ch nad Blanic ,
Libouni, Zvěstově, Oumon ně, jMC. též J. M. králov
ské rady, hejtmana kraje kouřimského a nad kasou
peněžitou nař zeného komisaře v královstv  Českém,
při nás ve vš  pon ženosti vyhledávali, aby sobě a dě
dicům i budouc m svým ku pohřebu těl mrtvých do
mác ch i přespoln ch některé m sto zde . při městě
tomto lež c  koupiti a je k té potřebě vohraditi dáti
mohli. Kteréžto tak vzácné př mluvy za vejš jmeno
vané židy učiněné my nad.epsan  nemálo, ale vysoce
sobě váž ce, k tej žádosti dotčených židův tak jsme se
naklonili a aby k vejš psané potřebě zahradu Pakos
tovskou za H radskou branou lež c  koupiti i také ji
beze vš  překážky jednoho každého člověka nyn  i na
budouc  časy pož vati mohli, k tomu na tyto n že
psané a vysoce obmezené vejminky povolili: P ředně,
že t ž z počátku psan  židé s dědici a budouc mi svými
maj  a povinni budou za tu milost jim prokázanou
každoročně při památce Proměněn  Krista Pána počna
nejprve v r. 1634 nyn  i na věcné časy po čtyřech rejn
ských platu stálého k obci této platiti a odvozovati. A
pokudž by se toho od nich nestalo a t ž židé takového
platu a na již jmenovaný den neodvedli, tedy in diuplo,
totiž vosům rejnských, složiti povinni budou a pokudž
by toho neučinili, maj  k tomu vězen m přidržáni býti.
D ruhé: Co by se těl mrtvých přespoln ch, která by
sem k pohřbu přivezena byla, dotýkalo: Kdyby kdy
koliv co takového se přitrefilo, že to které mrtvé tělo
zde pohřbeno býti mělo, tehdy mohou ti žid* bez opo
v dán  se při ouřadu taková těla dáti pohřb ti, s tou
při tom vejminkou, jestliže by kde morová rána pro
skakovala, že odtud nemaj  žádného přij mati a po
hřb ti dáti a to pod pokutou třiceti rejnských. Co by

pak ti židé přespoln  těmto diomác m židům od téhož
pohřbu jakého platu dávati měli, toho všeho My jim
v moci zůstavujeme a zanecháváme.

Pro lepš  toho jistotu a stálost peče  naši městskou

Hřbitov

dali jsme k tomuto listu přitisknouti vědomě. Čehož
actum v městě H radišti H ory Thabor dne 3. měs ce
augusti Letha Páně 1634."

Upozorňuji na zaj mavý zjev, že z skán  hřbitova
dosaženo se šlechtickou pomoc , stejně jako tomu bylo
při prvn m usazen  žid. rodiny v T.

V týchž asi letech z skali táboršt  židé také dům pro
svoji modlitebnu. Byl to dům t. zv. Velibradovský,
dnes č. 282. Zakoupiti jej nesměli a zapsán jim byl
proto toliko zástavou (r. 1652). Magistrát odůvodnil
pronájem domu takto: nehod  se prý pro své ne
vhodné položen  pobl ž hradebn  zdi pro jakoukoli
živnost a křes ané nebudou prý obtěžováni hlukem
židů při jejich modlitbách. R. 1644 při prováděn  no
vého fortifikačn ho plánu byl pod Dobytč m trhem
v severn m výběžku starého opevněn  vystavěn šanc,
kterému se pak ř kalo „židovský", důkaz to, jak mod
litebna dala celé této části města zvláštn  ráz. S po
čátku dovoleno, aby do modlitebny měli př stup i židé
přespoln  (podobný zjev byl též u hřbitova), později
však dovolován př stup pouze židům m stn m. V bu
dově modlitebny (školy) měl později byt také žid. uči
tel —  rebe —, který zastával tuto funkci jak pro T.,
tak i pro okol . Jako prvn  znám jest r. Lebl B r o d t,
který zapsán jest v soupise táborských židů z r. 1690.
Do T. přišel z některé okoln  obce asi r. 1686, kdy
magistrát dovolil židům přijmouti přespoln ho rab na.
R. 1699 dovoluje magistrát, aby žid. učitel směl také
košerovati. R. 1716 je učitelem Jáchym K a n t o r ,
jejž však musili židé na nátlak magistrátu propustiti.
Po r. 1725 jest učitelem Jakub A b r a h a m, o němž
máme zaj mavou zprávu, že byl od žida Sandera
L e t z k a ohrožován košeráckým nožem. Po nezdaře
ném vražedném pokuse útočn k sám se těžce zranil.
R. 1758 povolil magistrát židům ještě jednoho pomoc
ného učitele. Veden  matrik nař zeno bylo židům roku
1734, avšak současně vedla dále žid. matriku c rkev
ř mskokatolická. — Budova školy byla r. 1776 opra
vena, možno vlastně ř ci úplně přestavěna a sloužila
svému účelu až do r. 1885, kdy vybudována byla na
Parkánech důstojná s y n a g o g a . Za josef nského
označen  žid. domů ř mskými č slicemi měl dům staré
žid. modlitebny č. XV.

Sledujme nyn  dále vývoj žid. obce táborské. Z po
měrně skrovných zpráv poznáme, že Izák B e c h y ň
s k ý, dř ve již zm něný syn M o„j ž  š e Bechynského,
bydl  na domě č. 228, jejž mu majitel pronajal. Nový
soupis židů máme z r. 1653, podle něhož v T. bydl :
Felix Brašovský, Löbl Brašovský, Wolf Brašovský, Za
chariáš Brašovský, Adam Bechyňský, Izák Bechynský,

Izák Bechyňský mladš , Jakub Bechyňský. Bern  rulle
z 12. srpna téhož roku pro král. město H radiště H ory
Tábor8) zaznamenává 6 domů městských, „jenž jich
židé už vaj  a proti odveden  činže v nich své handle
vedou". Podařilo se mi zjistiti z nich pevně 4 domy,
a sice zm něný již Velibradovský (č. 282), dále Cibul
koyský (č. 246, žid. č. VI I I ) , Korsovský' (č. 225) a
Jindovský (č. 101). Jako dalš  dům zaznamenán jest
dům H ubatých, těžko však zjistiti, který se t m m n ,
a dále dům Klinda tovský. Jakého druhu byly zm něné
„handle", možno poznati z několika zápisů, zejména
pak z psan  obce c saři r. 1668, kde se žádá o od
straněn  židů s poukazem na předkupován  a lichvu.
Všeobecně zaj mavým př spěvkem bude i zápis
z r.  1658, že „kuř c  tabák má jak pH křesianech, tak

i při židech prodávati zapověděn býti".
Zat m však již přicházelo nové nebezpeč , které

vážně počalo ohrožovati pobyt židů v Ť . R. 1650
usnesl se český sněm na tom, že židů nen  třeba trpět i
tam, kde nebyli př. r. 1618. V důsledku toho žádal
magistrát táborský o jejich vypovězen  a znovu opa
koval svoji žádost r. 1669, kdež ji odůvodnil svědec
tv m (dř ve již citovaným) starých měš anů Jana
Duchka, Jana Krumlovského, Václava Sosny, Tobiáše
Vokóuna a Jana Volšovského. Po záporném výsledku
těchto zákroků uzavřena byla r. 1675 mezi magistrá
tem a táborskými židy tato smlouvaT): „Léta Páně
1675. 16. Octobris den Sv. Havla mezi námi J. M. C.
rychtářem, purkmistrem a raddou, též starš mi obec
n mi i na m stě vš  obce král. města H radišti H ory
Tábor s jedné: a Perleni Lazarem a Ořem Bechyn
ským a Izákem Bechynským, starš mi židy i na m stě
celého židovstva při konci této smlouvy zejména
podepsanými, na ten čas v městě T. obytnými s strany
druhé: Stala se smlouva a námluva celá a dokonalá
jakž následuje: Tak jakož jsme nadepsan  J. M. C.
rychtář, purkmistr a rada, starš  obecn  i na m stě vš
obce tohoto král. města H radiště hory Tábor od
mnoha let jak při J. M. C., tak také při J. Ex. a Mtech
král. pan ch, pan ch m sto drž c ch, tež slavné komoře
české, ano i při rozd lných J. Mtech pan ch podkomo
ř ch v král. Českém neustále na to z jistých př čin
tlačili, aby celé židovstvo zdejš  z města T. vypuzeno
býti mohlo, a v té př čině pro et contra mnoho a
v obš rnosti spisů vexluj ce to tak až posavad bez
skoncován  in suspenso pozůstává; zat m pak nepři
cházej ce městu a obci jak od předešlého, tak i nyněj
š ho židovstva po ta všechna předešlá léta žádných
Sucgeldů, naproti tomu oni tak dobře jako křes ané
benefic  městských svobodně už vaj : podle společné
tehdy s jedné i druhé strany námluvy s nimi zavř no
jest způsobem následuj c m. Totižto:

1. Že ad actum této smlouvy ročně po padesáti zla
tých, každý rejnský po 60 kr. a každý kr. po 6 den.
poč taj ce a to pokaždé na dva polouletn  terminy
počnouce prvn  při Sv. Jiř  a druhý při Sv. H avle po
dvaceti pěti zlatých rejnsk. vše léta budouc ho 1676
a tak budoucně každoročně Sucgeldů skládati maj  a
to sub poena duppli, kdyby osmi dnům po vyjit  kaž
dého term nu proj ti dali a takové pen ze nesložili, se
zavazuj .

2. Kdyby se který syn z židův na ten čas zde obýva
j c ch oženil a zde s ženou svou zůstávati chtěl, na toho
každého má se přivážiti a vycházeti k nadepsané smlu
vené sumě padesáti zlatým rejnsk. ročně pět zlatých
rejnských.

3. Žádný ciz  žid, jako i kterýby z židovstva zdejš ho
dceru neb vdovu za manželku sobě pojal, nemá
v městě trpěn býti a žena práva svého muže odkud
jest, následovati a hned spolu po svatbě z města ode
brati se maj  a kdyby se vdova odebrala pryč, tehdy

pět zlatých z té svolené summy padesáti zlatých ra
ziti se má. '

4. V dni páně neděln  a jiné svátky, obzvláštně když
se služby Bož  konati maj  neb konaj , nemaj  se židé
od osmý až do dvanáctý hodiny půl orloje po rynku
potulovati a křes anům k zameškáván  služeb bož ch
řečmi i jinačeji př činy podávati, jako i také když
nešpor se drž , v tom se tak zachovati, též v týž dny
svátečn  nic zjevně neprodáván ani kupovati, krámů
ani všedn  dny mnohem méněji svátečn  a neděln
otevřených nem vati.

5. Za městem v ulic ch, též v dom ch pokoutně maj
židé v trhové i jiné dni (poněvadž t m i křes anšt
obyvatelé v městě i na předměst  zavázáni jsou) nic
nekupovati, nýbrž všelijaké věci in nátura do rynku
dovážeti, donášeti nechati, tu kupovati, však ale křes
anům přednost' v koupi zanechati, obštellované od

křes anů věci neb zbož  nepřij mati, jako i naproti
tomu, kdyby který žid co již koupil, toho aby už ti mohl.

6. Žádný žid přespoln , zvláště z ciz  krajiny a země
pocházej c  bez opověd  jeho od branných a fortnářův
při J. M. C. ouřadě purkmistrském ani do města
puštěn ani y městě přes noc bez povolen  a vědomi
dán  od žida, u kterého noclehovati bude, pod po
kutou 3 fl. přechováván býti nemá.

7. Na ten čas obydl  své kdekoli m ti mohou mimo
v rynku a hlavn  novobranské ulici, dokavadby jim
jiné m sto obráno nebylo.

8. K speněžen  vlny, másla, sýrův, koz  obecn ch
k dobrému obecn mu maj  raději nežli jinš mu ciz mu
nápomocni býti.

9. Pivo, pálený, sůl, masa, chleby od jinud nemaj
do města bráti, nýbrž raději městu peněz dopřáti.

10. Žádný křes anské čeládky v dom ch v službě
nepotřebovati, v jednom domě s křes any nebydleti,
při dom ch pak, v kterých bydl , čistotu pro uvaro
ván  morového nakažen  zachovati.

11. Nýdrlag nikdež jinde nežli v rathouze neza
vážeti a když vlna, omastek se neváž , tehdy polovici
platu, když se pak váž , zouplna podle předešlé ná
mluvy odvozovati maj . : ' •

12. K hájen  ohně vzniklého, též kdyby město (od
čehož Bože uchovati rač) od nepřátelského lidu k ob
ležen  přij ti melo, bez nab zen  s sekerami, s kon
vemi ochotně dáti se naj t a podle vyměřené instrukc
chovati se maj .

13. N aposledy pak i magistrát předně, pak i všechny
pány sousedy respective ct ti, respect náležitý i po
slušnost zachovati maj .

Tato pak námluva .nic déleji nežli ad actum ut
supra do des ti lét (a to bez pohoršen  a praeiudicium
všelijakého práva oboj  strany) trvati má inclusive.
Po vyjit  pak často opáčených des ti let věc mezi námi
a nimi in eo státu a v tom způsobu, jak jest byla před
učiněnou námluvou, zůstati má, tak že na vůli budě
oboj  straně, bu to při tomto contractu zanechati, neb
do nového se vydati aneb právo své prosecpairovati,
však pokaždé bez pohoršen  a praeiudicium práva
oboj  strany.

Kterážto námluva pro interim do des ti lét zavřena,
pro lepš  toho, co se v n  nadpisuje, zdržen  od oboj
strany, obzvláštně ode všech židův tu př tomných a
při tom contractu postižených nikami vlastn mi ze
jména podepsaná a pečet  naš  menš  městskou stvr
zena jest vědomě. J ž jest D atum v T. léta a dne spo
čátku psaného."

Tato prvn  smlouva o plat za ochranu (Schutzgeld)
vypracována byla dle podobných smluv v jiných měs
tech a dle m stn ch zkušenost . Vid me v n  nepř mo
značný obchodn  vliv židovstva na dosavadn  obchodn
činnost měš anstva a hledán  ochrany proti němu.



Pokud se týká povinné účasti židů při ohni nebo
hájen  města máme zaj mavý doklad z předešlého
r. 1674, kd.y židé Ore Bechyňský, Izák Bechyňský,
Valach (vlastně Jáchym Brašovský) a Felix Brašovský
pro zanedbán  této povinnosti! „maj  býti do šatlavy
vzati a z n  dř ve nemaj  propuštěni býti, leda jednu
kopu každý z nich slož ".

Ochranná smlouva velice židům prospěla, nebo
i při jinak značném omezen  měli v n  záruku bezpeč
nosti a klidného vývoje. Také skutečně doba dalš ch jim
des ti let přinesla ji značné pos len  hospodářské, ba
možno ř ci i blahobyt, jejž i na venek projevovali.
Vhodnou př ležitost  byly tu zejména svatby, o nichž
máme dvě zaj mavé zprávy. Prvn  nám zachoval ve
svém den ku táborský děkan Bartoloměj Z elenka3) ,
který ke dni 4. února 1681 si zaznamenal: „Židé na
svatbě všichni se poprali, rab n plakal jsa opilý. Jeden
z nich, př jm m Valach, otce svého nestoudně udeřil."
Žid Valach jest Jáchym Brašovský, jak již dř ve bylo
poznamenáno. Pokud se vlastn  znrávy týká, považuj
ji za věruhodnou, nebo  děkan Zelenka byl mužem
př sných mravů a spravedlivým vůči všem, jak nej
lépe dosvědčuje zápis v jeho den ku z 25. zář  1681:
„Potrestal jsem tělesně hochy, kteř  do školy židov
ské kamen m házeli." — Druhou zprávu zaznamenává
manuál radn  z r. 1683, dle něhož „Maušl žid, že dne
sobotn ho dceru svou bez licence a odpovědi veřejně
přes rynk s muzikou do školy doprovoditi dal, jest
napomenut".

Roku 1685, kdy vypršela ochranná smlouva, město
znovu žádá, aby mohlo židy vypověděti. D le zápisu
v manuále radn m maj  sousedé býti vyzváni, aby
židům nenaj mali bytů a krámů a z těch, které již
v nájmu maj , aby je vypověděli. Starš  židovšt  Maušl
a Perl G utman potrestáni byli šatlavou, že nechtěli
podati seznam v Táboře usazených židů. Tato „akc
proti židům", trvaj c  3 roky, byla opět, jako přede
šlá, bezvýsledná a východiskem sporu byla nová
úmluva o „Schutzgeld", v částce 45 zl. Avšak i po
zdánlivém př měř  obec stále hledá cesty, aby svoji
„ akc " mohla uplatniti. Když nebylo možno dos ci
toho cestou úředn , hledá se cesta jiná a radn  zápis
z r. 1691 zachovává nám o tom velmi zaj mavou
zprávu: , ,P . Mates Angermayer má vezmouce noštu
do V dně z H radce Jindřichova j ti a panu Koš n
skému, sekretáři 12 dukátů offerirovati, aby akc
židovskou t m dř ve ad referendum vzal. Pokud ta
akc  vinšovaně pro město vyjde, že se mu dalš  slušná
diskrec  vděčně má vydati." — Všemohouc  „diskrec "
byla tedy konečným útočištěm.

Z 90. let tohoto stol. máme jinak jen stručné zá
znamy o domech měš anských č. 66, 105 ä 138, že
v nich židé bydl , ze šlechty byl to pak pan Kryštof
Karel Voračický z Paběnic, který dům svůj — dnešn
č. 39 — židům pronajal. Nový výpočet židů máme
z r. 1690, dle něhož v T. žij 9) : Maušl (má skrovný
handl ve vlně a skrovný, krám), Perla Orová, vdova
po Ore Izáku Bechyňském (skrovný krám), Perl La
zarus, G utman Lazarus (skrovnej handl v krámě),
Felix Brašovský (skrovnej handl vede), Löbl Brašov
ský chudý, Marek Jakubů v syrových kožich handluje,
Lebl B r o d t rebe maj c  služby 40 zl. Ž. o. táborská
č tala celkem 8 mužů, 9 žen a 12 dět . Město respek
tovalo sice ochrannou smlouvu, při tom však stále
dbáno toho, aby židé se v T. nezakupovali. R. 1699
usnáš  se rada, že měš anský dům nemá býti židům
pronajat a sama při koupi domu č. 275 (žid. Č. po
zdějš  VII I ) hned bydl c  v něm žid. rodinu vypově
děla. D louho trvaj c  nepřátelský postup správy města
budil přirozeně odezvu také u židů a tak v zápisech
městských nacház me několik dokladů tiché i hluč

nějš  demonstrace židovské. Syn žida Maušla dostal
3 dny šatlavy za to, že poněkud nápadně projevoval
souhlas nad urážkou, učiněnou panu primasovi a žid
P e r l byl v těžkém podezřen  a v nebezpeč  šatlavy,
že prý „neuctivé psan  proti magistrátu koncip roval".
Ba docház  někdy i k silnějš  výměně názorů, po n ž
jest i lazebn k ku pomoci volán, a spravedlivý magi
strát někdy i měš ana šatlavou trestá. V otázce nábo
ženské snášenlivosti a respektován  náboženských
předpisů třeba pochváliti magistrát, který r. 1692 d!o
voluje, aby ve vězen  zavřenému židovi směli sou
yěrci jeho donésti přesné chleby.

Silná konkurence obchoduj c ch židů dávala v po
sledn ch letech 17. stol. dosti př čin ke sporům s př
slušnými zástupci řemesel kruhů měš anských. Spor
se řezn ky vyř zen t m, že židům povoleno kdšerován
(1699), punčocháři hájili proti nim výhradn  právo
na výrobu punčoch vlněných, provazn ci obhajuj
proti židům zákaz „handle s hachlovanou př z ".
Těžký boj sváděli s nimi souken ci, kteř  si zejména
stěžovali, že židé vyvážej  dobrou vlnu ze země.
D louho trvaj c  tento zápas projevil se zejména při
„komisi k průmyslovému povznesen " r. 1769. —
Také ševci měli mnoho sporů se židy, kteř  prodávali
jim kůže, kterýžto obchod měli téměř výhradně ve
svých rukách. P ři hákunu surovin se mnoz  z řemesl
n ků u židů značně zadlužili a magistrát velmi nerad
upravoval z toho vzniklé spory. R. 1714 stanovil proto
směrnice v otázce zadlužen  křes anů u židovských
obchodn ků. V těchto dlužnických sporech několikráte
se ozývá jméno Jakuba Maušla, který k vůli tomu bvl
u magistrátu ve značné nepř zni. Tak zánis z r. 1710
zaznamenává výhružku Janu Žel zkovi z domu č. 141,
že bude uvězněn, jestli Jakuba Maušla z domu svého
nevvpov  a o 5 let později totéž pohrožen  dáno To
biáši Remišovi z domu č. 342. Podobnvm znůsobem
zakročil magistrát r. 1721 proti Samuelovi Felixovi,
který bydlil v domě č. 277 a chtěl si od Terezie Krš
ňákové najmouti dům č. 230. Zakročen m masristrátu
se tento nájem, rovněž podm něný starým dluhem,
neuskutečnil.

R. 1705 nastává nový spor o ochranný poplatek, jejž
židé — jak se zdá — nepravidelně platili. Magistrát
hroz  uvězněn m starš ch ž. o. a zavřen m modlitebny,
jestli poplatek nebude řádně odveden.

P ro prvn  léta stol. 18. máme zaj mavou zprávu
0 prvn m pokuse přestunu př slušn ka obce židovské
k c rkvi ř mskokatolické. R. 1711 poznamenáno, že
dcera žida Marka (asi Marek Jakubů") chtěla se dáti
pokřiti, nev me však, iak záležitost skončila. Rovněž
dř ve již zm něný útočn k na učitele (rebe) Jakuba
Abrahama chtěl se dáti pokřt ti, aby se patrně vy
hnul př snému trestu za svůj zločin.

Důležitým rokem pro vývoj žid. všeobecně a tedy
1 v T. bvl r. 1725, t. zv. normáln . Počet žid. rodin
t. r. měl býti normou v každém městě i pro léta př št .
V T. normáln m č slem bylo 8 rodin, t. r. zde used
lých, z nichž každá dostala své rodové č. a jichž počet
nesměl se rozšiřovati. Těchto 8 táborských rodin tvoř
základ táborského židovstva a mnoho dnešn ch žid.
rodin odvozuje od nich svůj původ. Prof. K. T h i r
v citované knize na str. 643 podává výsledek svého
studia o rozdělen  žid. rodin v T. a docház  k tomuto
(pravděpodobnému) výsledku: „T ynějš  rodiny ně

které pocházej  od oněch původn ch, máme li zřen
k poněmčen  jmen za c saře Josefa I I . Tak od Izáka
Bechvňského pocház  rodina F reund i; od Löbla Bra
šovského rodina G oldsteinů; od Mojž še BechySského
vvmřelá zde rodina Šrámků a žii c  ro dina Sternu, od
Felixe Brašovského rodina Eichbergů. Nejrozš řenějš
rodina G uttmanů má za prvn ho zástupce G utmana

624 40 625



Lazara, jehož oteč Perl Lazarus ,syn Loblův', uvád
se kolem r. 1690. Mohl by býti synem Löbla Brašov
ského. Co se Mendlů týče, těžko něco stanoviti, nebo
Mendl (Mandl) znamená pouze Emanuel a jest jako
př jmen  rozš řeno v několika rodech; po prvé Mendl
G utman r. 1721. Podle toho je pravděpodobno, že
Mendlové jsou též z rodiny G utmanů ."

Tento rozrod táborského židovstva plat  ovšem jen
všeobecně. N aprostý nedostatek matrik nedovol  nám
nikdy učiniti si správný obraz o rodokmenech jednot
livých rodin pro obdob  nejstarš . V otázce rodu
Mendlů ovšem upozorňuji na to, co řečeno bylo hned
na počátku tohoto článku o B e n e š i M e n d l o v i ,
který byl usazen v T. již před r. 1618. Tvořiti však
z toho určité závěry jest nemožno pro absolutn  ne
dostatek dalš ch zpráv.

Př sná nař zen  normáln ho roku, která měla
v městech trvale omeziti vzrůst židi. živlu, zůstala jen
na pap ře. Stejně bez větš ho důsledku zůstala nař zen
Marie Terezie z let 1744 a 1745, která vlastně skon
čila kapitulac  vládn ch kruhů před židy. V T. počet
žid. rodin pozvolna vzrůstá a dalš  měš anské domy
dostávaj  se jim v nájem. Máme zápisy z r. 1747, že
Felix Mendl naj má dům č. 200, o 3 roky pozdiěji dům
č. 113, rod. F riedmanna G uttmanna bydl  (zápis
z r. 1759) na domě č. 281, mydlářské rod. H errmanna
a Wolfa Mendla na domě č. 209 (zápis z r. 1763) a
Bernard G uttmann naj má r. 1767 dům č. 275.

R. 1769, kdy jest již v T. 18 žid. rodin, přináš  opět
větš  množstv  zpráv a to značně důležitých. T. r. ko
nala se totiž v T. „komise pro průmyslové povznesen
města i kraje", na n ž značně se jednalo též o otázce
židovské. V protokole jej m můžeme nalézti v zápise
dne 29. listopadu při jednán  o správě města, že židé
maj  od křes anů odděleni a ve zvláštn  ulici um stěni
býti a sice v ulici od domu Krištofa šlereta (č. 235)
směrem na D obytč  trh podile h radeb1 0) . Pro takto
vytvořené žid. město poč tá se i s vlastn  brankou.
Současně s isolován m bytů usiluje se i o odstraněn
žid. krámů z N ovobranské (dnešn  Pražské) ulice a
připojuje se nový zákaz ohledně prodáván  domů rodi
nám žid. Tento nový omezovači pokus jest důsled
kem v téže době vydaných předpisů, které silně se
projevuj c  obchodn  ruch žid. hleděly dusiti a také
skutečně značné procento židů obrátily k zemědělstv
a k řemeslům. Z řemesel věnovali se židé hojně řez
nictv , punčochářstv  (se zákazem pleten  punčoch
vlněných), pernikářstv , mydlářstv , sedlářstv , skle
nářstv  a zejména značně povoznictv .

Z r. 1797 zachoval se nám podrobný seznam všech
18 táborských žid. rodin a nově byl doplněn dalš m
soupisem r. 1806. Seznam jest veden podle č sel rodo
vých, nař zených v r. normáln m 1725 a pro m stn
dějiny táborských židů jest velmi důležitý. Otiskl jej
Thir v cit. knize str. 643 a 644, odkudž jej znovu
přetiskuji s připojen m nových doplňků a vysvětlivek.
č. 1. N ositelkou tohoto rodového č. jest Kateřina

G uttmannová 11). Tato stará žid. rodina táborská od
vozuje svůj původ od některého př slušn ka prvotn
rodiny Brašovských. V soupise z r. 1690 uvád  se —
jak již dř ve bylo poznamenáno — Lazarus G., který
r. 1705 bydl  na domě č. 53. H ospodářsky tuto rodinu
značně pozvedl Bernard G., který má r. 1767 najatý
l im č. 275 s dovolen m páliti kořalku (výsada dř ve

jen měš anská). R. 1774 ud l  mu magistrát dědičný
nájem domu za r. činži 10 zl. jako odměnu za velké
služby, které prokázal městu v sedmileté válce (po
moc rázu hospodářského). Bernard G. zemřel r. 1791
a vdovou po něm jest dř ve jmenovaná Kateřina G.
V rodině bylo 5 synů a 3 dcery: Michael, Jonathan,
Anselm, Leopold, Abraham, Magdalena, Judita, Marie.

Prvorozený syn Michael zakoupil si rod. č. 18 po
Adamovi Markovi, kdež o něm bude zpráva. Mladš
synové Jonathan (mistr punčochářský) a Anselm po
už vaj  r. 1789 dobrodin  cis. nař zen  z 18. zář  1788,
dle něhož židé — majitelé větš ch průmyslových pod
niků — mohou se volně usazovati a ženiti bez ohledu
na dosažen  samostatného č. rodového. Tohoto povo
len  dosáhli, když však později Jonathan G. chtěl si
zakoupiti dům č. 248, v němž bydlel a řemeslo své
provozoval, byl magistrátem odm tnut, ačkoli pouka
zoval na to, že má 7 stavů a zaměstnává 1 mistra,
3 tovaryše a 1 učedn ka.

Tuto starou zid. rodinu potkal zvláštn  osud
V srpnu r. 1801 dali se všichni jej  př slušn ci s vý
jimkou prvorozeného Michaela pokřt ti a přijali jméno
G utmansthal. H ned po pokřtěn  žádá nejmladš , nyn
Vojtěch F rantišek G utmansthal, aby mu byl prodán
dům po otci č. 275, čehož mu nyn  magistrát jako
měš anu a křes anovi odm tnouti nemohl. — Karel
(dř ve Anselm) G. zakoupil si r. 1802 dům č. 115.
Později účastnil se horlivě veřejného života v městě,
což snad zavinilo značnou měrou jeho hmotný úpadek.
R. 1805 zakoupil Vojtěch G utmansthal velkou baštu
(dnes okres, soud) se značným pozemkem okolo, dal
celé m sto nákladně upraviti, stráň upevniti tarasy a
vysázeti stromov m. Vojtěch G utmansthal z skal si
značných zásluh o město za náhlého vtrhnut  Bavorů
26. listopadu 1805, kdy okamžitě ve prospěch města
zakročil, důstojn ky pohostil a byl velmi obratným
prostředn kem mezi velitelem vojska a magistrátem.
Č. 2. N ositelem č. byl Šalomoun G uttmann, který

obchodoval s kožemi a peř m. Byl bratrem Bernarda
G. a dostal samostatné rodové č. Měl syny: Samuela,
který později dostal č. rod. a povolen  k ženěn , Leo
polda (v T. se nezdržoval), Jakuba a Izáka. Izáka G.
bude se asi týkati zápis při domě č. 199 z' r. 1802, že jej
naj má. Byl tkalcem. — Po smrti Šalomouna G. a po
odejit  Samuela G. do Svrabova stává se nositelem č.
Jakub Salomon G., který dostal v listopadu 1802 po
volen  k ženěn . —r  R. 1830 má po něm č. Markus G.
a po jeho smrti syn jeho David G.
Č. 3. Veronika G uttmannová. Byla vdovou po Da

vidovi G., rovněž bratru Bernarda G. a měla obchod
se zbož m střižným. V této rodině byli synové: Fried
man, Abraham (mistr punčochářský), Markus, Ga
briel, Matěj a Jakub. S touto rodinou spojen jest dům
č. 155, kde se ř kalo „u Fric monů". Po dlouhých le
tech nájmu byl rodině do vlastnictv  zapsán knihovně
r. 1853. — R. 1830 byl nositelem rod. č. Jakub G.,
který je postoupil Anselmu F uhrmannovi z rod. Mar
kuse F uhrmanna (v. č. 11).
Č. 4. Rodové č. má na sebe Tobiáš G u t t m a n n ,

obchodn k v kožich, vlně a ve zbož  střižném. Rodina
prý pocház  z norm, roku, možnost prokázán  však tu
nen  a Tobiáš G. má povolen  do T. až z r. 1786. Má
najatý (nepř mo zakoupený) dům č. 55. Synové Moj
ž š, Leopold a Mendl jsou všichni doma při otcově
obchodu. — R. 1830 jest nositelem č. rodového nej
starš  Mojž š, který má syny Emanuela a Abrahama.
Č. 5. Psáno jest na podomn ho obchodn ka Michala

S t e r n a , člena staré rodiny žid., která pocház
(stejně jako vymřelá rodina Šrámků) od Mojž še Be
chyňského. Michal Stern je pod záštitou ochranné
smlouvy táborské, ač původ jeho rodiny jest nejasný.
Má syny Jakuba, Izáka a Šimona a současně s n m
bydl  bratr jeho Aron Stern, který r. 1819 naj má si
dům č. 131. R. 1830 jest rod. č. stále ještě na osobě
Michala Sterna.
Č. 6. Nositelem rod. č. jest Jakub Mendl, obchodn k

se zbož m střižným. Mendlové, jak již dř ve bylo ře
čeno, jsou svým jménem spojeni se začátky žid. histo

rie v T. R. 1809 naj má si Jakub M. dům č. 290. Měl
čtyři syny, z nichž nejstarš , Samuel, odešel z T.,
druhý záhy zemřel a tak r. 1830 jest nositelem č.
Mojž š, po něm Leopold.
Č. 7. Č slo toto nálež  staré žid. rodině z normáln ho

roku a nositelem jeho v r. našeho soupisu jest Felix
M e n d 1, mladš  bratr předešlého, obchodn k ve zbož
střižném. Má syna Wolfa, který po smrti svého otce
r. 1804 jest nositelem č. a H eřmana, mistra mydlář
ského. Mendlova mydlárna vystavěna byla na m stě
bývalých stáj  u domu č. 207, kteroužto koupi for
málně učinil pekař Jan Procházka. — R. 1830 stoj
v čele rod. stále Wolf Mendl, který má syny: Wolfa,
Emanuela, Seligmana a Mojž še.
Č. 8. Nositel č. Bernard M e n d l nebyl v době na

šeho soupisu v T. Má syny: Zachariáše, který r. 1803
dostává povolen  k ženěn  a r. 1810 bydl  v domě
č. 159, Šimona, jenž dostal později rodové č. 14 a
H eřmana. — R. 1830 má č. rodové nejstarš  syn Za
chariáš, který má syny Abrahama, Emanuela, Já
chyma, Ludv ka, Davida a Bernarda. S rodem těchto
Mendlů jest spojen dům č. 156, kde Bernard Mendl
najal si krám již r. 1816 a později byl mu dům pro
najat celý. V pravé vlastnictv  knihovn  přišel ovšem
teprve r. 1852.
Č. 9. Rodové č. drž  Samuel M e n d l , bratr Jakuba

(bylo celkem 5 synů), obchodn k ve zbož  střižném,
jenž má v nájmu dům č. 138.. .Také tato rodina patř
mezi staré rodiny z roku normáln ho. Samuel Mendl
má 3 syny, a sice Mendla, Šimona a H enocha. P ři sou
pisu v r. 1830 jest stále ještě držitelem č sla.
Č. 10. Toto č. dáno bylo staré rodině E i c h b e r g ů,

která pocház  z. rodu Felixe Brašovského. V době na
šeho soupisu byl nositelem rodového č. Markus Eich
berg, povozn k a obchodn k ve zbož  střižném. V roce
1830 jest stav nezměněný. V rodině jsou synové: Felix,
Abraham, David a Josef.
Č. 11. N ositelkou rodového č sla jest Magdalena

F u h r m a n n o* vá vdova po Markusu F ., majitelka
povoznictv  (odtud i jméno). Synové: F ilip, Aron,
G abriel a Anselm, který při soupisu r. 1830 děd  č.
rodové.
Č. 12. H lavou rodiny, která jest rovněž z normál

n ho roku a pocház  od Lebla Brašovského, jest Löbl
G oldstein, podomn  obchodn k. Syn je téhož jména,
stav při soupise r. 1830 jest nezměněný.
Č. 13. N ositelem č. jest podomn  obchodn k Leo

pold G o l d s t e i n , kterážto rodina pocház  rovněž
z r. normáln ho. Zemřel r. 1804 a jelikož neměl synů,
přešlo jeho rodové č. r. 1806 na jeho př buzného
Leopolda G uttmanna, druhorozeného syna Tobiáše G.
P ři soupise r. 1830 jest Leopold G. stále držitelem č.
Má syny: Samuela, Markuse a Michala.

C. 14. O nositeli tohoto č. máme málo zpráv, jelikož
v době soupisu nebyl v T. Rodina brzy vymřela —
Israel r. 1804, syn jeho téhož jména r. 1805 a č. ro
dové dostal Šimon Mendl, syn Bernarda M. (viz č. 8).
Týž je držitelem č. i v soupise r. 1830 a má syny Ja
kuba a Emanuela.
Č. 15. Toto č. rodové má žid. rodina H auserů. Drži

telem č. v době soupisu je David H., povozn fc. Má
syny Izáka a Jonáše, který v soupise r. 1830 jest drži
telem rod. č sla.

C. 16. V době soupisu dáno toto č. Samueli Winter
nitzovi, učiteli na žid. škole, který v té době v T. se
nezdržoval a ani do T. nepatřil. V r. 1806 byl již
mrtev, při soupise r. 1830 zůstalo č. neobsazeno.
Č. 17. Toto rodové č. patřilo původně staré žid. ro

dině Šrámků, která pocházela od Mojž še Bechyn

ského, vymřela však r. 1791 Benjaminem Šrámkem. —
V našem soupise dáno č. toto Mojž šovi Schwälbelpvi,
který byl sluhou v žid. modlitebně a špitáln kem,
v době soupisu pak nebyl př tomen. Magistrát ustano
vil, že toto č. má později dostati Markus G uttmann,
syn zemřelého Davida G., úmysl ten se však z neznámé
př činy neuskutečnil a v soupise r. 1830 jest držitelem
č. H eřman Bernard Mendl.
Č. 18. Michal G uttmann, pern kář a obchodn k ve

zbož  střižném, který jest držitelem tohoto rodového
č., jest dř ve již připomenutý prvorozený syn Ber
narda G., jediný, který se nedal pokřt ti (viz č. 1). Má
syny: Seligmana, Mendla, Bernarda, Jakuba a Mojž še.
Rodové č. zakoupil si po Markusovi Adamovi. Magi
strát určil, že jeho prvorozený syn Seligman dostane
po něm č. 11 a syn Bernard že dostane později č. 1 po
svém dědu Bernardovi, což se i stalo. V soupise r. 1830
má Bernard G. již toto staré původn  č. svého rodu.
Seligman G utmann je držitelem č. 18 při soupise z r.
1830 a syny Seligmana, Emanuela a Bernarda. Rodina
bydlila ; v domě č. 22, jejž Michael G. pronajal si
r. 1822 od své pokřtěné sestry.

T mto č.. konč  stav židovstva táborského r. 1769,
jak se nám zachoval v seznamu z r. 1797. Dalš  se
znam, jak již bylo poznamenáno, je z r. 1806 a jeho
výsledky byly při jednotlivých rodinách již zazname
nány. R. 1830 bylo židovstvo podrobeno novému sou
pisu, který ukazuje na značný vzrůst rodin, jichž ro
dová č sla dostoupila celkového počtu 32. Výsledky
tohoto soupisu byly již uvedeny při prvotn ch osm
nácti rodinách a zbývá tedy stručně zde zaznamenati
rodiny dalš ch rodových č sel. Jsou to:
Č. 19, které má Mojž š H o l z b a u e r a po něm

dostává je Emanuel G uttmann, syn Mojž še G. a vnuk
Tobiáše G. (v. č. 4) . Má syny Markusa a Samuela.
Č. 20 má Josef G o l d f i n g e r , po něm č. přešlo

na Davida Šalomouna G uttmanna.
Č. 21. Eliáš M ü l l e r (ciz  žid..rodina).
Č. 22. David K a t z (ciz  žid. rodina), po něm pře

cház  č. na Markuse G u t t m a n n a.
Č. 23. Mojž š H e r z i g (ciz  žid; rodina). Po něin

přecház  č. na Izáka Šalomouna G u t t m a n n a .
Č. 24. Michal K o h n.
Č. 25. Izák G u t t m a n n , po něm G abriel Marek

F uhrmann.
Č. 26. G ottlieb G o 1 d s t e i n, po něm Emanuel

David G uttmann.
Č. 27. Petr B e n e š (ciz  žid. rodina). Po něm

Abraham G uttmann.
Č. 28. Izák S t e i n (ciz  žid. rodina).
C. 29. Anton n G u t t m a n n .
Č. 30. Abraham Wolfgang S t e r n .
Č. 31. Michal Mojž š G u t t m a n n .
C. 32. Emanuel G o l d s t e i n .
Do tohoto obdob  nutno zařaditi zprávu o žid. špi

tále v T. Richard H rdlička v 23. sešitě „Starých i no
vých letopisů táborských" (1931) uvád , že táborský
magistrát podal dne 22. července 1828 žádost kraj
skému úřadu o povolen , aby táborská ž. o. směla si
zakoupiti pro svůj špitál dům č. 84 pod městskými
sady při cestě k Závišovu mlýnu. Tento plán se usku
tečnil a ještě v tradici dnešn  staré žid. generace jsou
hojné zprávy o žid. špitále v tomto domě. Špitál měl
i svého dozorce, jak patrno ze zprávy o Mojž ši
Schwälblovi při rodovém č. 17 v soupise z r. 1797.

Posledn  seznam žid. rodin táborských je z r. 1840,
dle něhož č tá celá obec 212 osob (108 mužských, 104
ženské), které usazeny jsou celkem v 36 domech
(v některém domě 2 rodiny). Jsou to 1 2 ) :



dům i.

7 Abraham Guttmann
22 Teresie Guttmannova,

David G uttman :
55 Emanuel Tobiáš Gutt

mann
113 Felix Eichberg
131 Jakub Stern
138 Eliáš Müller
140 sirotci Františky Gutt

mannové
142 Marie Kohnová
153 Teresie Krausová
156 Heřman Mendl
157 Alois Mendl, Heřman

Mendl
158 Eliáš Guttmann
159 Markus G uttmann,

David Guttmann
168 Emanuel Samuel Gutt

mann
169 Anton n Guttmann,

Šalomoun Guttmann
174 Michal Theiner
203 Zachariaš Mendl
204 Šalamoun Guttmann,

sirotci G uttmannovi

208 Mojž š Guttmann
209 Ludv k Mendl
224 Bernard Guttmann
231 Emanuel Goldstein
235 Simon Mendl, Lud

mila Schwarzová
236 Marie Goldsteinová,

Barbora Eichbergová
243 Markus Eichberg, An

selm Fuhrmann
244 Jonáš Häuser
247 Wolf Mendel
259 Izák a Gabriel

Schwälbl
265 Gabriel Fuhrmann,Ve

ronika Fuhrmánnová
268 Leopold Guttmann
273 sirotci Ludmily Gold

s einové
275 Rosalie Sternová, Moj

ž š Guttmann
280 Emanuel Guttmann
282 Markus Beneš
344 David Eichberg
378 Jakub Schwälbl

Ž. o. táborská, jak ze seznamu patrno, byla ve stá
lém vzrůstu, čemuž značně napomohl i dalš  r. 1841,
kdy židům bylo dovoleno nabývati panských a měst
ských pozemků. Magistrát i veřejnost s obavou hleděly
na tento vzrůst, který nejcitelnějš  byl v obchodn m
životě města (r. 1844 bylo v T. proti 4 obchodům
křes anským 13 židovských) a velikou naději skládaly
r. 1842 do projektu obnoveného dolován  na Horkách,
které by udělalo z T. město horn  a t m pro židy uza
vřené podle starého zákazu c saře Ferdinanda I I I .
z r. 1648.

Významný r. 1848 přinesl nové útoky proti židům
v důsledku špatného chápán  nabytých svobod. Ostře
bylo zejména l točeno proti tomu, že židé zaměstná
vaj  křes any v domác ch prac ch pomocných, což se
př čilo starým zákazům z r. 1650, 1724 a 1818. Proto
v roku konstituce obnovuje magistrát táborský znovu
tento zákaz, proti kterému se židé bránili a ubránili.
Po stránce osobn  stal se středem útoku tabáčn k Heř
man F e i g 1, pocházej c  z Myslkovic, bydl c  na domě
č. 130. Také tento útok zůstal však bezvýsledným.
Z této rodiny Feiglů pocház  význačný český pracov
n k zahraničn  Ludv k F e i g 1, bydl c  po dlouhá léta
ve Lvově.

Historická kapitola táborského žid. může se t m
uzavř ti. Zrušen m zákazu ohledně z skáván  domov
n ho majetku (1852) padla posledn  přehrada a život
o. ž. spojil se se širokým proudem ostatn ho života
v městě. Jako jediná výjimka zůstala tu pouze žid.
škola, o n ž nutno aspoň stručně se zm niti. Zal.
byla r. 1844 1 3) , ještě však téhož roku zanikla, a židé
vrátili se k starému způsobu soukromého vyučován .
R. 1864 byla škola znovu obnovena jakožto dvou
tř dn  škola obecná s vyučovac  řeč  německou. Správu
jej  vedl David B e r g 1 e r. Škola um stěna byla nej
dř ve v Pražské ulici č. 156, pak v ulici Střelnické
č. 242, potom v Kotnovské ulici č. 138 a konečně
v ulici Koželužské č. 142. V letech 80. v důsledku
poklesu žáků přeměněna byla na jednotř dn  a vyka
zovala: r. 1890 45 žáků (24 hochů, 21 d vek), r. 1892
44 žáků (25 hochů, 19 d vek), r. 1895 46 žáků (22
hochů, 24 d vek), r. 1897 51 žáků (21 hochů, 30 d
vek). V témže roce přeměněna byla opět na dvou
tř dn , ale brzy na to 3. prosince náhle uzavřena.

Drohné demonstrace oněch dnů (důsledky procesu po
lenského) nebyly, jak by se snad zdálo, př činou
uzavřen  žid. školy. Tu nutno hledati v řadách žid.
jako výsledek činnosti uvědomělých Čeohů židů, kteř
na zániku školy maj  hlavn  zásluhu. Byli to zejména
redaktor M. S c h ö n b a u m, redaktor P l e s c h n e r ,
V. G u.t t m a n n, Bob. S t e i n , Dr. Bedřich S t e r n ,
M. E i s e n s t e i n a j .

Jako důležitý doplněk připojuji jména táborských
rab nů. Již při .dř vějš  zprávě o staré žid. škole učinil
jsem stručné poznámky o učitel ch (rebe), kteř  však
nejsou skutečnými rab ny. Prvn  rab n v T. byl do.sa
zen teprve r. 1843, a byl j m

G u t t m a n n K l e m p e r e r ,
až do r. 1884, působil 40 let.

Po něm následoval Dr. Nehemiáš IC r o n b e r g
(1884—1889), potom Dr. Natan W e i s s 1 o v i č (1890
až 1923). Po jeho smrti zůstalo m sto rab na neobsa
zeno až do r. 1931, kdy rab nem se stává Desider F i
s c h e r . Ürad kantora ž. o. táborské zastává již po
45 r. Aron R e i c h a r d .

V posledn m padesátilet  uplatňovali se židé v celém
veřejném životě města T. význačnou měrou a to jak
v průmyslu, obchodu a peněžnictv , tak i v samosprávě
a životě spolkovém. Vystupovali všude jako živel klid
ný a rozvážný, přistupuj c  k práci s vědom m zodpo
vědnosti. To, jakož i krajn  um rněnost generace staré
a vřelé české c těn  generace mladé bylo základem
pevného a upř mného soužit  s ostatn m občanstvem,
jež nemohly porušiti uličnické výpady, tu a tam ještě
na sklonku 19. stol. proti židům se opakuj c . Z řad
Ž. o. táborské vyšel značný počet vynikaj c ch mužů,
jichž jména na poli průmyslového podnikán  stejně
jako v práci vědecké maj  trvalý význam.

A přece perspektiva budoucnosti stoj  za uváženou.
R. 1884 bylo v T. celkem 455 židů, v r. 1933 pouze
265. Jak vysvětliti tento zjev? Vid m dvě př činy: po
zvolný přesun židů do středisk obchodn ch a průmys
lových a zmenšená populace. Prvn  př čina nemá cel
kových zlých důsledků, nebo  to, co ubude v m stě
jednom, př roste v druhém. Velké však nebezpeč  jest
v př čině druhé. Vzpomeňme, jak značný počet dět
vykazovaly židovské soupisy starš  doby, které jsem
v této práci zaznamenal, a přirovnejme k tomu okol
nost, že v dnešn  době jest snad v T. pouze jedna žid.
rodina, která má 4 děti, zat m co jest tu značný počet
rodin zcela bezdětných, ač hospodářské poměry jsou
tam všeobecně př znivé.

Prof. Dr. Viktor G uttmann pocház  z jedné z nej
starš ch rodin táborských. Po absolvován  gymnasia
v Táboře navštěvoval českou universitu v Praze. Záhy
poznal prof. dr. Frankenberger neobyčejné schopnosti
dra G uttmanna a ustanovil jej na své laryngologické
klinice svým asistentem.

Po smrti prof. Frankenbergra stal se přednostou
této kliniky. Prof. G uttmann zanechal mnoho vědec
kých spisů, které jemu věhlas zajistily. Krátce před
svou smrt  stal se prvn m profesorem Židem na fakultě
lékařské. Zemřel př liš mlád 7. listopadu 1921 ve
věku 42 let.

*

Chevra kadiša byla znovu zř zena Davidem Fuhr
manneni. Po jeho smrti ujal se veden  tohoto spolku
Karel Mendl. Dnes jest předsedou Mořic Pen zek,
který má spolupracovn ky Hugona Pen žka a M. Eisen
steina.

Všichni obětavě slouž  krásné myšlence, důstojné r

pochováván  zesnulých souvěrců. L  \ 3

Dámský spolek „ Channukka" pod veden m pan  tov.
Malv ny Vodičkové, blahodárně podporuje chudé a
stará se o soudržnost v obci.

R. 1933 jest starostou n. o. ž. v T. D r. Bedřich
S t e r n , lékař, m stostarostou Isidor ¥ o d i č k a, to
várn k, jednatelem Alois M e n d l , velkoobchodn k,
účetn m Mořic E i s e n s t e i n , soukromn k " ) .

*•) O h istorii t ábo rskéh o židovstva psal prof. K are l T h i r
ve svém m o n u m en t á ln m d le „Staré domy a rodiny táborské"
L, I I . , T ábor 1920 a to jak v sam osta tn é kap it o le 1. c , st r . 643
a dalš , t ak po různ u p ř i jedn ot livých dom ech , ke kt e rém u ž t o
p řed m ě t u t ém ěř ú p ln ě vyčerpal m at er iá l m ěst skéh o arch ivu tá
borskéh o . P rác e Th irova byla m i základem , z něhož jsem vy
cházel, př ipojiv k n ěm u rozp týlen é dosud zprávy dalš  a dopln iv
jej p ro ucelen i podrobn ostm i z m ěst skéh o arch ivu a pom ocn é
lit era tu ry.

2) P ř i ozn ačen  domů už vám vesměs t . zv. č sel nových ,
aby č t en á ř m oh l se sn adně ji o r ien tova t i .

3) J eh o týká se p ravděpodobn ě výpově  souken ka J an a

Volšovského z r. 1669, že „ p řed prvn m zavřen m m ě st a "
(r. 1618) v T ábo ře žid M arkus v podružstv  žil.

4) U veřejn il je po prvé K. T h ir v kn ize „ H rad iště hory Tá
bor jako pevn ost v m in u lost i". Tábor , 1895. Str. 115—116.
O H yršlovi m luv  se ještě v d ekre t u obce Táborské r. 1634. Viz
př sl. m sto .

5) Ot iskl R. H rd lička „ St a ré a nové letopisy t á bo r ské" 1931,
seš. 23. .

6) Z emský arch iv, Bechyň ský kra j, č. inv. 5, fol. 1785—1802.
7) Ot iskl T h ir 1. c , st r . 649.
8) K. T h ir : „ Z den ku Barto lom ě je Z elenky, děkan a tábor

skéh o". Z právy t ábo rskéh o musea 1909/ 10.
°) T h ir 1. c , 643.

10) T en t o dům , stoj c  u P ražské brán y, byl r. 1884 obc  od
rodin y Kot rbelcovy zakoupen a zbo řen .

"• ) Jm én o G u t m an psán o jest v zápisech městských rů zn ě :
G u t m an , G u t m an n , G u t t m a n n . P řep isoval jsem je dř ve dle pra
m enů , od soupisu r. 1797 p ř id ržuji se jistě jed in ě správn éh o
psan  G u t t m a n n .

l a ) T h ir 1. c , st r . 647.
1 3 ) D le zápisu v p a m ě t n  kn ize školy, k t e r o u mi laskavě

zapů jč i l p a n r ab n D . F isc h er .
1 4 ) P p . dr . St e rn o vi, M. E isen st e in ovi, AI . M en d lovi a p . ra

b n ovi D . F isc h ero vi děkuji za laskavě p o skyt n u t o u p o m o c p ř i
t é t o p r ác i . a


